
Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. august 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 771 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget 
René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 771:
’’Ministeren bedes redegøre for forskellen mellem diagnoserne HIV og AIDS 
efter Sundhedsstyrelsens retningslinjer fra 1983, herunder for om ministeren 
finder, at denne sondring fortsat er relevant efter at det er blevet muligt at hel-
brede patienterne for en række af de følgesygdomme, f.eks. lungebetændel-
sen PCP, som efter retningslinjerne medfører diagnosen AIDS, og hvad for-
skellen er på diagnosen HIV og diagnosen AIDS, når følgesygdommen faktisk 
er helbredt, ud over at der gælder forskellige regler for indberetning.”

Svar:
Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende:

”Den seneste vejledning fra Sundhedsstyrelsen vedrørende HIV og AIDS er 
”Vejledning om human immundefektvirus HIV og forebyggelse af blodbåren 
smitte” fra 1992. Heri følger diagnoserne internationale kriterier for HIV og 
AIDS.

HIV-diagnosen stilles ved, at man i en blodprøve har konstateret, at kroppen 
har dannet antistoffer mod human immundefekt virus. Dette virus nedbryder 
med tiden immunsystemet. Diagnosen ”Acquired Immunodeficiency Syndro-
me” (AIDS) stilles i henhold til en række gældende kriterier. Der eksisterer så-
ledes en lang liste over alvorlige infektioner, kræftformer og følgetilstande til 
HIV-diagnosen, som definerer AIDS. AIDS-diagnosen følger patienten – også i 
de tilfælde hvor følgetilstanden er helbredt, og immunsystemet er genoprettet.

Denne for patienten noget ulogiske skelnen mellem HIV og AIDS opstod af hi-
storiske grunde og anvendes i dag ikke i den daglige klinik, men bruges mest 
til overvågningsformål.

Sundhedsstyrelsen overvejer aktuelt det hensigtsmæssige i at bevare diagno-
seopdelingen mellem HIV og AIDS.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Kirstine Korsager
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